

No. of Printed Pages : 4

MSW-031

**CERTIFICATE IN SOCIAL WORK AND  
CRIMINAL JUSTICE SYSTEM  
(CSWCJS)**

**Term-End Examination**

**June, 2024**

**MSW-031 : SOCIAL WORK  
INTERVENTION IN CORRECTIONAL  
SETTINGS**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** *Answer any five of the following questions  
in about 300 words each. All questions  
carry equal marks.*

---

1. What is group development ? List the stages of group development and write about any two stages in details. 20
2. Define life Skills Education. Discuss the relevance of life skills education in social group work. 20

**P.T.O.**

[ 2 ]

MSW-031

3. What do you understand by 'correction'. Write about the skills and techniques used in correctional social work. 20
4. Discuss "Indigenization of case work practice" and elucidate on how case work is perceived by practitioners in India. 20
5. Define counselling. Write a note on the following : 20
  - (a) The need of counselling
  - (b) The goals of counselling
6. What is Social Group Work ? Describe the "Theory of Individual Dynamics." 20
7. Explain the various defence mechanisms and discuss any four in details with relevant examples. 20
8. Highlight the correctional services available to inmates in various correctional settings in the country. 20

[ 3 ]

MSW-031

समाज कार्य एवं दण्ड न्याय प्रणाली में प्रमाण-पत्र  
(सी.एस.डब्ल्यू.सी.जे.एस.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम.एस.डब्ल्यू.-031 : सुधारात्मक परिवेश में समाज  
कार्य अंतःक्षेप

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक)  
लगभग 300 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. समूह विकास क्या है ? समूह विकास के चरणों की सूची बनाइए और किन्हीं दो चरणों के बारे में विस्तार से लिखिए।  
20
2. जीवन कौशल शिक्षा को परिभाषित कीजिए। सामाजिक समूह कार्य में जीवन कौशल शिक्षा की प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए।  
20

P.T.O.

[ 4 ]

MSW-031

3. 'सुधार' से आप क्या समझते हैं ? सुधारात्मक समाज कार्य में प्रयुक्त कौशलों और तकनीकों के बारे में लिखिए। 20
4. "वैयक्तिक कार्य अभ्यास का स्वदेशीकरण" पर चर्चा करें और भारत में व्यवसायियों द्वारा वैयक्तिक कार्य को कैसे माना जाता है ? इसे स्पष्ट करें। 20
5. परामर्श को परिभाषित कीजिए। निम्नलिखित पर एक नोट लिखें— 20  
(क) परामर्श की आवश्यकता  
(ख) परामर्श के लक्ष्य
6. सामाजिक समूह कार्य क्या है ? व्यक्तिगत गतिकी के सिद्धांत का वर्णन करें। 20
7. विभिन्न रक्षा तंत्रों की व्याख्या करें और प्रासंगिक उदाहरणों के साथ किन्हीं चार पर विस्तार से चर्चा करें। 20
8. देश में विभिन्न सुधारात्मक परिवेश में कैदियों के लिए उपलब्ध सुधारात्मक सेवाओं पर प्रकाश डालें। 20

\*\*\*